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SekrstMz sta Gapeile 
wniósł o dymisję,

Berlin, 14. X. »Beri. Lokal - An- 
z e i s e r« donosi: Sekretarz stanu marynarki ▼. 
Capelle wniósł podanie o dymisję a 
wyszczególnieniem powodów, które go do tego 
kroku sklonilv. Twierdzenie, puszczone w o- 
bieg z innej strony, jakoby sekretarz stanu w 
©świadczeniach swoich przed Parlamentem 
wyszedł był poza umówiona r, kanclerzem 
treść. jest nieprawdziwe.

Jakkolwiek powyższa wiadomość »Łoksl- 
anzeigera« nie jest jeszcze urzędownie po­
twierdzona. uchodzi ona ogólnie za prawdzi­
wa. Capelle pada ofiara nieudalego ataku 
rządu przeciwko niezależnym socjalistom. 
Znamiennem jest, że w owej informacji »1,0- 
kalanzeiaera«, pochodzącej ,według wszelkiego 
prawdopodobieństwa z Urzędu Rzeszy mary­
narki. zawarte jest stanowcze zaprzeczenie 
rozszerzanej przez kancelarię Rzeszy wersji, 
jakoby sekretarz stanu Capelle był powiedział 
w swem oświadczeniu coś innego, a w każdym 
wiecej niż to z kanclerzem był odrobione. 
Widzimy tu samoobronę Capełlęco przed pró­
ba zwalenia na niego całej winy za ową a- 
wanturę jt niezależnymi socjalistami.

Czy taktyka kanclerza, polegająca na po­
świeceniu podwładnego sobie sekretarza stanu 
celem ocalenia siebie sameso w urzędzie, od­
niesie pożądany skutek, wyda je• ««“'watpliwem. 
Gazety większości krvtvkuja ostro tę próbę 
przesurreci« odpowiedzialności, stwierdzając, 
że na mocy obserwacji owych zajść w Parla­
mencie nie może być mowy o tern, aby Capelle, 
który oświadczenie przygotowane odczytał, 
miał w ferworze jiowiedziee coś więcej niż z 
kanclerzem było umówione. Niezależnie od 
tego zaś podnosi szczególnie »Vorwärts« z na­
ciskiem. że według konstytucji jedvnie odpo­
wiedzialnym przed Parlamentem jest kanclerz. 
Jeżeli u. Michaelis od swej odpowiedzialności 
ehce sie uchylić, to pogarsza jeszcze swoją 
sytuacie.

Utotnie trudno przypuścić, aby chęć wy­
wikłania się z niefortunnej imprezy przeciw 
niezależnym socjalistom przez poświecenia 
CapeUego przysporzyła kanclerzowi przyjaciół.
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Wielka kwater« g 1 ó w n a, 14. X. 
(W. T. B.)

Zachodnia widownia wojny: Grupa 
armji następcy tronu Rupprechta: Na polu 
walki we Flandrii pa ogniu huraganowym 
pomiędzy Lye a Deule wczoraj rano nie było 
ataków. Prze« dsień eały działalność ogniowa 
nad wybrzeżem i od lasu iiouthouist aż do 
Gheluvelt byk ożywiona, « szczególnie nad 
wieczorem spotęgował« się.

Silne francuskie i angielskie oddziały wy­
wiadowcze na niektórych miejscach ruszyły 
przeciw naszym iinjom. Zostały odparte.

W Artois i na północ od SL Quentin ogień 
abustronny wzmógł się przejściowo w łączno­
ści g utarczkami wywiadowczemi.

Grup« armji niemieckiego następcy tronu: 
-W zachodniej części Chemin des Dames chwi­
lami silna walka artyleryjska nad drogą Laon 

Soissons.
Przeciw rowom na północ od młyna Vau- 

elerc wziętym przez nas, francuz i wczoraj wy­
konali pięć silnych kontrataków, które rozbiły 
się bezskutecznie i ze stratami.

Wschodnia widownia wojny Po 
dobrze przemyślanem przygotowaniu w dosko­
naleni współdziałaniu armji i marynarki roz­
poczęła się wspólna ekspedycja na leżącą na­
przeciw Zatoki Ryskiej wyspę rosyjską 
O z y 1 j ę, rozbudowaną silnie jako punkt o- 
parcia. Po obszernych pracach wyławiaczy 
niin na wodach nadbrzeżnych 12. paździer­
nika rano poddano działaniu ognia utwier­
dzenia na półwyspie Sworbe pod Kielkord nad 
aatoką Tagga i nad sundem Soele. Po zwal­
czeniu baterji rosyjskich wylądowano wojsko.

Przy tej sposobności jak i przy konwojo­
waniu floty transportowej poprzez rosyjskie 
miny współdziałające siły bojowe morskie 
kwietnie objawiły śmiałego ducha przedsię­
biorczego i umiejętność floty. Bez żadnej stra­
ty w okrętach udała się zupełnie ta pierwsza 
«zęść operacji.

W zatoce Tagga, na wybrzeżu północno - 
»achodniem wylądowane wojska w śmiałem 
natarciu^ szybko złamały opór rosjan i. posu- 
«$13 się dalej w kierunku południowo «

k>:

wschodnim. Zereł, nad Krzemem południowym 
półwyspu Sworbe, i Arcadtaerg, główne miasta 
wysny, płową.

Pomiędzy Bałtykiem a Czeram Modern 
położenie jest niezmienione.

Front macedoński: Przy silnych de­
szczach tvlko pod Monastyrem i w luku Czerny 
żywa działalność artylerii.

Ptcrwsay głeneral-kwaterntóitis: 
ŁmlMMlsrfł.

Należąca do Infiant wyspa 0 k y 1 j a, przy 
wejściu do zatoki Ryskiej, ma 2618 kwadrato­
wych kilometrów objętości i posiada częścio­
wo strome, wysokie wybrzeże. Mniejwięcej 
55 000 mieszkańców jej zajmuje się. uprawą 
roli, hodowlą bódią i syboióstweta. Klimat, jest 
łagodniejszy niż na pohliźłrm kontynencie. 
Stołeczne miasto Arensburg liczy mniejwięcej 
5000 mieszkańców.

Położona przed zatoką Ryską wyspa Da - 
oe (Dagden) jest przez Moondsund oddzie- 
na od wyspy Worrns, a przez Sólasund od 

wyspy Ozylji. Obejmuje ona 390 kwadrato­
wych kilometrów wraz z czterema półwyspami 
i przylądkiem Dagerort .na, zachodzie, a na­
leży do gubernji estońskiej. Ludność składa­
jąca się z 15 000 mieszkańców (estów i scwe- 
dów) zajmuje się rolnictwem, sadownictwem,, 
sadaenięm warzywa., hodowlą owiec (merino), 
rybołóstwem, budową okrętów, sukierurctwem, 
wypalaniem wapna i w .pewnej mierze han- 
diem. Główna miejscowość zowie się T i e f ©n- 
h a f e n.

WjbSmsii wilsi BhBlectleSi 
sa »?»«« «taj® i Sago.

Petersburg, 13. X. (WTB.) Pod odo • ! 
ną morskich sił bojowych, które miały 
ńą przewagę nad naszemi urządzeniami obro«e-f 
nenii, wyładowali niemcy 12. października, 
zatoce pod' Tagelackt w północnej części 
spy Ozv!ji i na sąsiednich wybrzeżach, łapę; 
siły wylądowały pod wsią Serrń w .południ®-1 
wo - zachodniej części wyspy Dagę., Baterie ? 
nadbrzeżne zmuszone zostały potężnym og­
niem wielk'ch statków nieprzyjacielskich. Q- 
neracłom nieprzyjaciela sprzyjały gęsta mgła
1 niekorzystne warunki obserwacyjne. Załoga 
wvspy Ozylji podjęła walkę z wylądowanemi 
wojskami. Poczyniono wszelkie możliwe za­
rządzenia, by odrzucić wylądowane wojską.

Sukces łodzi podwodnych.
Berlin. 13. X. fWTB.j Na około Angljl 

zatopiły nasze łodzie podwodne 21 tys. ton. 
Między zatopionemi statkami znajdowały się
2 po brzeei naładowane parowce z węglem, tla- 
lej kuter angielski z glinką do Treport i żaglo­
wiec. który wiózł 3 tys. beczek oliwy do sma­
rowania maszyn.

Pizy zachodnim wylocie Kanału angiel­
skiego uszkodzono oprócz tego kilkoma strza­
łami celnemi artvłerji żaglowiec francuski
Jdoiscan". ,

Szef sztabu admiralicji,
Cesara w Sofii. .

S o f j i, 12. X. (WTB.) Cesarz odwiedził 
wieś Bojanę, gdzie przyjęty został przez dyrek­
tora muzeum narodowego, który mu objaśnia» 
starożytności kościoła bułgarskiego, w którego 
dziedzińcu znajduje się grobowiec królowe) E- 
leonory. W powrocie zwiedził cesarz nową, 
nie poświeconą dotąd wspaniałą katedrę świę­
tych Cvrvła i Metodego, których wewnętrzną 
architekturę źvwo podziwiał.

Sofja, 13. X. (WTB.) Wczoraj wiec-zo- 
rem wręczył naczelny wódz Szekow cesarzowi 
Wilhelmowi krótko przed ucztą imieniem na­
rodu bułgarskiego i armji 1. kl. order za wa­
leczność z brylantami. Cesarz byl bardzo 
wzruszony i dziękował w przemowie nader 
przejętej. Cesarz zamianował cara bulgąrów 
szefem 10. pruskiego pułku huzarów.

W dzisiejszym dniu targowym udał się 
cesarz i car n« rvnek, gdzie włościanie, którzy 
przybyli ze swemi płodami rolnemi, natych­
miast otoczyli wóz i monarchom zgotowali 
nader cieple owacje. Obaj monarchowie wy­
siedli z powozu pośród radośnie zdziwionych 
włościan, z którymi szczególnie serdecznie roz­
mawiali i których wypytywali o życie i zaję­
cia. Te niespoiłziewane odwiedziny znamio­
nuje popularność dostojnego gościa. _

Sof ja, 13. X. (WTB.) Po śniadaniu w 
ambasadzie niemieckiej udał się cesarz nie­
miecki i cesarzewicz August Wilhelm w towa­
rzystwie króia. księcia Borysa i księcia Cyryla, 
prezesa ministr. Radoslawowa, naczelnego 'wo­
dza Szekowa, posła niemieckiego hr. Obern- 
dorffa i ces. i król, świty do zamku królew­
skiego u stóp góry Rclo. skąd goście udadzą 
się na front

Toastj oa feankieeia w Sofii.
Sof ja, 13. X. (WTB.) W bankiecie 

wczorajszym na cześć dostojnych gości brało 
udział 73 osób, przedewszystkicm cesarz, ksią­
żę August Wilhelm, król z całą rodziną kró­
lewską, sekretarz stanu Kuhlmann, poseł nie­
miecki z personalem poselstwa, posłowe 
naństw sprzymierzonych z aitaehes

wymi, wybitni członkowie rządu, naczelny 
wód« Seekow. dowódcy armji, szef sztabu gie- 
aeralnego gien. Luków, dawniejsi prezesow e 
ministrów Molmow, Geszow. dyrektor ursędu 
żywnościowego gien. Protogerow, prezydent 
kolonji niemieckiej itd. Po bank ecie, odbyło 
się przyjęcie, w którem brali udział posłowie 
prawie wszystkich partji politycznych i wybit­
ni członkowie kolonji niemieckiej, ogółem pra­
we 100 osób. W ciągu przyjęcia cesarz odbył 
cercie i rozmawiał z obecnemi osobistościami 
politycznemi, w pierwszym rzędate z Malino- 
wem, Geszowern, Moteliiowem 1 innymi. Ko 
mitel dla gospodarczego i kulturalnego zbliże­
nia do Niemiec, składający się z sekretarza 
gien. ministra spraw zagranicznych Clatanowa 
i deputowanych Kalezęwa .1 Stanczewa brał 
również udział w rozmowie.

Podczas bankietu wygłosił król Ferdy­
nand mowę, w której powiedział m. 1.: Dzień 
dzisiejszy’ posiada wielkie znaczerre dziejowe. 
Razem ze mną witają srmja moja i uaród

wszystkich obecnie zjednoczonych buigarów 
wyrażam Waszej Ces. M. głęboko odczutą 
wdzęaeność za wysoką i zaszczytną wizytę, 
która na nowo zatwierdziła ścisłe stosunki 
wzajemne naszych krajów. Zawarty aa po­
łach walki, przypieczętowany wspólną, drogą 
krwią sojusz przyniesie narodom naszym także 
w przyszłym czasie pokoju, dla którego wał­
czyć zdecydowaliśmy się aż do ostatecznego 
zwycięstwa, trwałe błogosławieństwo. Wał­
czymy za swobodny rozwój narodu naszego i 
za zjednoczenie wszystkich bulgąrów. W tem 
ółbrzymlem pasowaniu się naród niemiecki 
wprawił w podziw świat cały, swą podziwu 
godną ofiarnością. Świetny ten przykład bę-iłiie wiemyns sojuswiKom- n«!s*tsKmi ,pę-
czasy wzorem świetlanym, Oby błogosławień­
stwo Wszechmocnego i nadal spoczywało na 
»ftaszych bojownikach bohaterskich. Z całego 
sstsrea pragnę, by W. C. M. zabrał wrażenia 
zadowalające i dobre wspomnienia do ojczy­
zny-niemieckiej. Wnoszę kielich swój za cenne 
zdrowie W. C. M., mego potężnego sojusznika 
i drogiego przyjaciela oraz na chwałę sławnej 
armji niemieck ej i obiecującą przyszłość na­
rodu niemieckiego.

Cesarz odpowiedział toastem, w kt&ryia 
najpierw wyraża swoją głęboko odczutą po­
dziękę za serdeczne przyjęcie. Następnie wspo­
minał o zmarłej królowej i powiedział m. i. 
Od dawna byliśmy pełnymi podziwu świadka­
mi niestrudzonychj celu świadomych usiłowań, 
które kierowane umiejętną dłonią, powiodły 
s'łą tryskający naród bulgąrów z stopnia na 
stopień ku wyżynie. Z szczerem odczuciem wi­
dzieliśmy rodzącą się w głębi serca narodu tę­
sknotę i parcie do zjednoczenia narodowego. 
Od 2 lat walczą niemcy i bulgarzy w związku 
z Austro - Węgrami i Fortą ramię przy ra­
mieniu z światem wrogów’. Walka ta dała bul- 
garom po pełnych chwały walkach owoce ich 
tęsknot dziejowych. Jestem dumnym, że dane 
było wojskom inoirn przyczynić się do os ąg- 
nięcia tego sukcesu. Z tego braterstwa broni 
rodzi się niezmienna wierność, o którą rozbi­
jają się haniebne intrygi wroga i wobec której 

igdy nie będą mogły się ostać duchy zwątpie- 
ia i nieufności. Tak tedy stoimy ramię przy

ni
nia i  ----—-----. .. ..
ramieniu, złączeni nierozerwalnie. Nie minął 
jeszcze czas dośwadczeń. Pycha 1 zbrodnicze 
zamysły wrogów naszych, którzy zniszczyć 
chcą nienawistnie przyszłość Bulgarji i zbu­
rzyć rozkwit Niemiec, nie są jeszcze złamane. 
Stać będziemy niezłomnie razem < z naszymi 
sprzymierzeńcami austro-węgierskiini i turec­
kimi, aż z Boga pomocą zabezpieczone zosta­
ną pokojem, szczytne doora, dia których obro­
ny wyruszyliśmy na wojnę. Jeżeli w niezbyt 
dalekim spokojnym czasie dzięki łaskawości 
W. Kr. M. znowu dana mi zostanie sposob­
ność odwiedzenia kraju tego, wówczas, tak się 
spodziewam i ufam, zastanę większą szczęśliw­
szą, zabezpieczoną, jednoczącą rozłączonych 

synów pod jednem berłem, spożywającą, wśród 
laurów zwycięstwa bogate owoce swych wy­
siłków bohaterskich i w wiernem spółdziala- 
niu z byłymi towarzyszami walki poświęca­
jącą świeże swe siły i wysokie zwe zdolności 
dziełu pokoju i kultury.

Cesarz podniósł szklankę swą za pomy 
ślność bułgarskiej rodziny królewskiej, za 
sławną armję bułgarską i za rozkwit i powo­
dzenie Bulgarji.

Odznaczeni bułgarzy.
. Sofja, 12. X. (WTB.) Z okazji wizyty 

swej w Śofji nadał cesarz Wilhelm order 
Czarnego Orła prezesowi ministrów Radosła­
wowi, order Pour le mérite gieneralowi pie­
choty Teodorowi, dowódcy IX armji, szefowi 
gabinetu politycznego króla, Dobrowiczowi 
brylanty do krzyża orderu Czerwonego Orla, 
ministrowi kolei, poczt i telegrafji.Koznickie- 
mu i dyrektorowi kolei Mortowowi order ko­
rony I. kl. Oprócz tego nadano liczne inne 
odznaczenia.

Komunikat austryf&cki«
Wiedeń, 13. X. (WTB.) Na wschodzie 

i w ARynll nic aeatcâflLtt. woisk nassïtii. Nad

Sączą i na froncie tyrolsk’m w licznych 
scfflch bardziej ożywiona działalność artvlerjl. 
Na południe od doliny Pelegrino zabralv na­
sze oddziały szturmowe przy poparciu strzel­
ców z poAjrcji aieprzyjacietskich jeńców i tna-
terjał, . ,

Szef sztabu gieneralnego.

8{k»m«NiMK«t włosSti.
Rzym, 12. (WTB.) Sprawozdanie sobot­

nie: Wzdłuż całego frontu panowała niepogo­
da. W okolicy Gol Bricon wysadziliśmy kontr- 
minę i uszkodziliśmy podkopy nieprzyjaciel­
skie. Dość ożywiony ruch artylerii w okolicy 
Zugny i na północ od Tolmein, gdzie rozpro­
szyliśmy furgony nieprzyjacielskich sainoj&s- 
dów ciężarowych.

P a r y ż, 13. X. (WTB.) Sprawozdanie 
botnie popołudniowe: Noc odznaczała się ży*4 
wym ruchem obu artvlerji i szeregiem usilo- 
waarch ataków niemieckich na rozmaite pun­
kty frontu. Odparliśmy niespodziewany na­
pad niemiecki na zachód od Gemy, 
gdy przeprowadzona przez nas na wschód oa 
fermy Moisy operacja umożliwiła nam zabraö 
jeńców. Napad nieprzyjacielski na zachód od 
Maison de Champagne i trzy usilowane ataki 
niemieckie w okolicy Souain i Aubenv{i» 
miały powodzenia. Na prawym brzegu Mozy 
trwa walka artvlerji w okolicy Bezonvaux

Sprawozdanie wieczorne:. Artyleria w 
eiągu dnia szczególnie była ożywiona, w oko- 
liCy młyna pod Laffaux ł Craonne. edlug 
doniesień uzupełniających wykonane został? 
napady nieprzyjacielskie, któreśmy. w ostatniej 
nocy odparli w okolicy Souain i Aubetive,

siłami, a nonrzedzalo ie ostrzęliwa- 
me 36 gedzmne. Wytionano ..zV u-
oddziały po ca. 140 chłopa, klóre obejmował? 
wojska szturmowe i pionierów; powitano icn 
ogniem artvlerji i karabinów maszvnowvchi 
Ałaki te wywołały ożywione wałki, w toku 
których wzięliśmy bezwzględnie górę nad 
wrogiem. 10 jeńców pozostało w rękach na­
szych; straty nieprzyjaciela są nadzwyczaj 
ciężkie. Z reszty frontu nic nowego.

Sibst w odpowiada! EGhlmausowl.
G i e n e w a, 13. X. Podczas wczora jszej 

dyskusji nad interpelacjami w Izbie nad poli­
tyką zagraniczną Francji zabrał glos Ribot pO 
mowie Brianda do odpowiedzi na oświadcze­
nia Kühlmanna w kwestji alzacko-lotaryń- 
skiej, która według telegramu »Voss, Ztg.« 
streszcza się następująco: , .

„Ponieważ Niemcy nie mogą zwyciężyć 
oreźem, mają już tylko jednę nadzieję: siać 
niezgodę za pomocą rozmaitych machinacji. 
Dawniej Austro-Węgry skłonne były do po­
koju, następnie kazały nam Niemcy szepnąć 
na ucho, że rząd francuski może za pośredni*, 
ctwem jakiego polityka nawiązać rokowania 
co do wydania Alzacji-Lotaryngji. Ponieważ 
pułapka była zbyt wyraźna, zrzucono obecnie 
maskę. P. ▼. Kuhlmann oświadczył: „Nie 
wydamy nigdy Alzacji-Lotaryngji“. Przekła­
dam taki sposób mówienia. Ma on zaletę o- 
twartości i jasności i zasługę zakończenia nie­
pewności. Żołnierze nasi wiedzą obecnie, cze­
go się mają trzymać. Będziemy mieć zwycię­
stwo, uzyskamy Alzację-Lolaryngję . Pacy­
fista Brizon woła: pokój bez aneksp i odszko­
dowań! Wielki hałas. Prawica wola: Brizoa
"”Sl Niemożliwy jest pokój, któryby dzieci na­
sze zabezpieczył przed powtórzeniem się takiej 
wojny straszliwej, jeżeli krzywda alzacko-to- 
taryńska nie zostanie naprawiona. (Burzliwa 
oklaski.) Nasi sprzymierzeńcy anglicy pokrz? 
żowali manewr niemiechL Asquith_ i Lloy.fl 
George oświadczyli, że Alzacja-Lotaryngjä 
zwrócone zostaną Francji. Król wioski, w te­
legramie do. prezydenta republiki powiedział, 
że usjiosohienie francuskie . alzatczyków nj8 
wymaga glosowania. Przysięgliśmy sobie, Ż8 
nie będziemy słuchać na żadną propozycję po­
kojową, bez natychmiastowego zakomuniko­
wania jej naszym sprzymierzeńcom. Nie od­
rzucimy żadnej oferty, nie clicemy wszakże, by, 
się to stało drogą zdrady, któraby rozbiła nas8 
sojusz. Jesteśmy zdecydowani pozostać, uczci- 
wvmi i zliczonymi. Dla tego, odniesiemy 
zwycięstwo tak nad gwałtem jak i nad zdrady 
(Nieustające oklaski.)

Krótko przed glosowaniem nad wntunj. 
zaufania Levgnes'a wnieśli Renadel i Mayerasj 
wniosek dodatkowy, który żąda wydania pasz-' 
portów do Sztokholmu. Socjalista Poncet na­
rzucał rządowi, że wprawdzie nie puszcza so­
cjalistów do Sztokholmu, natomiast prałata 
Bandrillorfa na kongres kościelny do Hisz­
panii. Przywódca frakcji katolickiej b. mini­
ster Cochin bronił Baudrillarta. Kroki poko­
jowe paieża nie dadzą się porównać z ma-hi-’ 
nacjami sztokholmskiemu Wniosek Maverat 
odrzucony został ostatecznie 361 głosami prze-; 
ciw 113 i przyjęto wotum zaufania.

Prasa francuska o Rosji.
G i e n»e w a, 15. X. Dzienniki paryskie spo- 

knißki lätttoittäöajfc.lie- nad sbuum ccecg«tX



IR© fesses© i w ©sfainief chwili nhżrcrlti whfcrmej potffsmsć 
Ine ebee, chce być i zostać na zawsze wrogiem i zdrajcy
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Przewiezienie Zarządu rosyjskiego Banka 
Państwa.

Kopenhaga, 15, X. Zarząd rosyjskiego 
Banku Państwa ma być przewieziony z Peters­
burga do Niżnego Nowgorodu. Postanowiono 
przewieźć cały majątek, archiwa i sprawy 
bieżące drogą wodną na specjalnie przygoto­
wanych do tego haikach.

Rosji i sądzą, że wszystko może być uratowa­
li» jesaeze honor, wolność i terytorium Rosji, 
jeżeli tylko rząd będzie działał szybko i ener­
gicznie i jeżeli istotnie święta jasność zostanie 
uiizyaatana i wprowadzona w życie w obliczu 
ffrożnego niebezpieczeństwa,
Csęśrirw« hcaroboete w __________ .

G ir nt w a, 15. X W dnia 8 październi­
ka stanęły w Paryżu na niektórych linjach ko­
leje miejskie, tramwaje i omnibusy. Bezrobo­
cie to, w którem uczestniczyli pod wieczór rów 
nież oficjaliści paryskiej kolejki podziemnej, 
trwało zaledwie dwa dni. W dniu 10. paździer 
Pika przywrócono w mieście ruch zupełnie 
normalny. Pretensje strajkujących zostały 
według doniesień pism paryskich tytko częś­
ciowo »uspokojone.

Londyn, 13. X fWTB.) Sprawozdani« 
sobotnie poranne: Dziś rano o godz. 5. min. 25. 
aasłakowaliśmy na póinoco - wschód od Ypern 
na froncie ca. 6. mil. Postępy wojsk naszych są, 
jak donoszą, zadowalające. W nocy spadły 
Silne deszcze.

Sprawozdanie wiecaome: Mimo silnych de­
szczów, jak e spadły w nocy, przystąpiły woj­
ska nasze dziś rano o godz. 5. min. 25. do ataku 
skutecznego. Osiągnięto postępy wzdłuż całego 
frontu, ciągnącego się od kolei Ypern — Rou- 
lers na południe aź do punktu, gdzie sąsiadu­
jemy z francuzami przy południowym końcu 
lasu pod Hauthonlst. Na całym tvm froncće 
zajęliśmy wielką ilość bronionych miejscowo­
ści, utwierdzonych zagród i części lasów ©raz 
Utwierdzone silne pozycje i wżyliśmy równo­
cześnie pewną liczbę jeńców. Szczególnie za­
cięta walka wywiązała się o stoki grzbietu 
górskiego na zachód ©d Paschendaeh i © 
grzbiet sam na południe od tejże miejscowo­
ści. Rano roznocząl padać silny deszcz p® krót­
kiej chwili pogody i stał się w ciągu drua je­
szcze ułewniejszyni i przeszkadzał nam w na­
szych postępach. Z tego powodu postanowiono 
nie czynić dalszych wysiłków dla es:ągnięcia 
cetów ostatecznych. Liczba ujętych przez »as 
dzisiaj jeńców wmosi mniejwięcej 500.

Lotnictwo: Dn. 11. X. latawce nasze ke- 
rzystały z każdej sposobności, by spełniać po­
żyteczną robotę. Rzoeano bomby i ostrzeliwa­
no z karabinów maszynowych piechotę nie­
przyjacielska. Zestrzelono wczoraj w walce la­
tawiec nieprzyjacielski, inne strąciła piechota, 
dwa. dalsze obezwładnione zmuszono do lądo­
wania. Z naszych latawców 5 zagwięło.

Gabinet koalicyjny w Kanadzie.
Ot ława, 13. X. {WTB.) Robert Borden 

donosi, że utworzenie gabinetu koalicyjnego 
jest zapewnione. Składa on się z równej liczby 
liberałów i konserwatystów.

Ismtssśfe-sł
_ *»fi~ <O V. <SS”PJ5.> r.v,.» «.«OfcA»«
Od czasu do czasu bardziej ożywiony ogień 
działowy i huraganowy na północ od Bitolji 
i ua południe od Dobrepola. Na południe od 
GewgheU ożywiony ogień działowy. Korapa- 
njs nieprzyjacidska, która uderzyła na pozy­
cje. nasze., położone na zachód od Wardaru, 
i silny nieprzyjacielski oddział wywiadowczy 
na wschód od Wardaru odparto ogniem. W 
dolinie Strumy działalność patrołek. W okoli­
cy Mogleny spadł latawiec niepizyjacielski, u- 
godzony ©gniesi naszej artylerii, poza pozy­
cjami naszenaL Lotnik i ©bseryjsteaabici.

Front w Dobrudży: Pedj^^eie»-' słaba 
działalność artylerii, sa 
nieć« bardziej ożywhK .

Konstantynopol, 12. X <WTB.) 
Pers ja: Wałka z rosjanamj nad granicą per­
ską minia przebieg dla nas pomyślny. Rosjan 
Odrzucono.

Syrja: Dn. 9. paźdz. zjawił się krążow­
nik nieprzyjacielski i torpedowiec przed Ale- 
ksandrette. Latawiec, który wzniósł się z je­
dnego z tych statków, zmuszony został przez 
ogień nasz do lądowania.

Protest Pasicza w Yv stykanie.
Lugano, 15. X. „Giornale dTtalia“ do­

nosi, że do. Watykanu nadszedł protest Pasi- 
czaw imieniu rządu serlwkiego, przeciwko no­
cie rapiłskicj, w której nic nie powiedziano ©

ibji.

¡'oil znakiem rewolocji
tw R@©|i.

Rosyjski „Sowiet“ a kongres socjalistyczny 
w Bordeanz.

Gienewa, 14. X. Obradujący w Borde­
aos socjaliści francuscy otrzymali od rosyj­
skiej Radv delegatów robotniczych i wojsko­
wych w Rosji telegram, w którem omawiana 
jest również sprawa zawarcia odosobnionego 
pokoju z państwami ccnlralnemi z pominię­
ciem Rosji i z poszkodowaniem jej.

„Podobne zakończenie wojny — powie­
dziano w telegramie byłoby nietvlko dotkli- 
wem ciosem dla Rosji, ale również i dla rewo­
lucji rosyjskiej oraz dla demokracji wszyst­
kich narodów.

Demokracja rosyjska odrzuca z oburze­
niem podobną mvśl zawierania pokoju na jej 
niekorzyść i pokłada nadzieję, że znajdzie co 
do tego poparcie wszystkich demokratów sa­
lego świata.

Oto
Niemieckiej Partji Ojczystej.

Niemiecka Part ja Ojczysta wydała nartę- 
pującą odezwę podpisaną przez trzech prze­
wodniczących, księcia mekłemburskiego Jana 
Albrechta, wielkiego admirała t. Tirplba i Dr.
Kappa:

Gdy na polu walki bohaterstwo i poświę­
cenie braci naszych okazu je się zawsze w jas­
nym blasku, gdy militarna n emoc nieprzvja- «.auro
cioł naszych staje się coraz widoczniejszą i gdy i jakiegokolwiek bądź 
według wiarogodnyeh wiadomości skuteczność ' • ■ 
naszych łodzi podwodnych i naszej broni na­
powietrznej jest coraz zgnbnkjsaą, ujawnia się

gM»£ÍjMS&éI
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w ostatnich dyskusjach jaknajamutniejszy 
obraz odwrotny.

W Niemieckiej Partji Ojczystej toruje so­
bie drogę potężny ruch ludowy, podnoszący po­
nad wszystkiemi przeciwieństwami sztandar 
zwycięstwa jako symbol jedności, dopomaga­
jący na przekor wszelkiemu róerozsądkowi i 
wszelkiej niezgodzie do zwycięstwa poznaniu, 
że teraz chodzi o wywatcaenłe żelazną wytrzy­
małością pokoju, który uam btotnie abeanie- 
czy przyszłość naszą!

, Obawa, że ten ruch narodowy rozw;jać się 
będzie dalej z silą elementarną a partjom po­
litycznym przyniesie szkodę, podnieciła je do 
największych wysiłków. Czuja się zagrożon» 
w wyśnionej swej przewadze. Dla tego próba 
postawienia ruchu, obejmującego cały naród, 
na podstawie wydarzeń poszczególnych z tru­
dem zebranych, jako ruch, wszczęty i popie­
rany z góry. Z własnych szeregów tych partji 
członkowie w licznych rzeszach przystępują 
do Partji Ojczystej i mogę wymowne złożyć 
świadectwo, że Partja Ojczysta nie ma żadnych 
celów, wewnętrzno - politycznych. N:eprawdą 
jest, jakoby Niemiecka Partja Ojczysta obu­
dzić chciala czasy walki klasowej i nadużyć 
słowa „ojczysty" w tym celu.

Nie jesteśmy ani konserwatystami, an- 
agrar¡uszami ani wielkoprzemyslowcami, ani 
Związkiem Obronnym (Wehrverein) ani 
wszechniemcami: Każdy, kto dopomódz chce 
przy wybawieniu Niemiec, jest nam miłyl

Nie, jesteśmy Partją Ojczystą, ponieważ 
chcemy wrócić honor najwyższym interesom 
Ojczyzny w zamęcie walki wewnętrznej i > 
wszystkich niemców zjednoczyć, dla wielkie- ! 
go celu: zwycięstwa i pokoju, jakiego Niemcy

" ,«r ; , ■ -

połntKttJą Wa swego mwajia p© oirajmy» w- 
puście krwi.

Już zagranicą nieprzyjacielską poczynają 
się obawiać, że sadzie je zdobycia przez n :ero- 
nun niemiecki, eo nie udało się orężowi, o- 
stateeznie jednak się. rezwiejął Przeciw angiel­
skim mackom pokojowym niusimy być twar­
dzi. ponieważ w niedługim czasie wobec As- 
glji staniemy inaczej!

Już mówi się o partji rozkłada, która za­
mierza robić większość Parlamentu. Ba, chce- 
ny odkryć, że większość z 19. łipca wewnętrz­
nie się rozpadta, że ci, co spowodowali pono­
wną propozyc ję pokojową, eoraz więcej tracą z 
swych towarzyszy zwiedzionych.

Chcemy pokazać, po której stronie stoi 
prawdziwa większość narodu niemieckiego! 
Chcemy ł.sMwodaić, że po trzech lata h wo jny 
niezła mane jest w narodzie niemieckim posta­
nowienie wywalczenia sobie pokoju, jakiego 
Nieniey potrzebują. Niemiecka Partja Ojczy­
sta radośnie wspierać będzie każde kierowni­
ctwo rządowe, które odrzuca pokój oparty na 
zraecaeniaeh, wiodący ku upadkowi Niemiec, 
i które wywiesza sztandar zwycięstwa!

Przynależność Alzacji i Lotaryngii do Nie­
miec nie jest kwest ją, ale ostateczne załat­
wionym faktem. Alzacja i Lotaryngia, to nie 
żadne kulisy, za któremi ma się ukryć sprawę 
belgijską, która dla Niemiec jest kwestią bytu!

Mężowie niemieccy, niewiasty niemieckie, 
..-..-cgokolwiek bądź zawodu i do jakiejkol­
wiek partji przynależycie, zrzeszajcie się jed­
nomyślnie w Partji Ojczystej! Narodzę nie­
miecki, nie daj się zmylić w tych wielkich kwą-

jak 
z 

co

sljach, stojących przed decyzją! Wierz w siebie 
samego, i przyszłość Niemiec! Głos sumienia 
musi Ci powiedzieć, którą drogę trzeba ci obrać, 

Wielki admirał Tirpits
ogłasza imieii em Niemieckiej Partji Ojczystej:

, „W prasie i. w Parlamencie podniesiono 
twwrdzene, że Niemiecka Partja Ojczysta do­
zna je poparcia ze strony urzędowej i prarz
'wyzysk.wanie zależności urzędowej lub gospo­
darczej powiękswa stan swych członków. Twier 
dzenie to jest nieprawdziwe. Nie brak nawet 
ludzi, którzy wnosić pozwalają o wręcz prze- 
ciwnem postępowaniu niektórych czynników 
urzędowych. Jeżel’by mimo to w przypadkach 
odosobnionych zdarzyć się miały przypadki, 
gdzie urzędnicy, przedsiębiorstwa itd. usiłowa­
ły wymódz przystąpienie podwładnych, gani 
kierownictwo partji postępowanie takie j 
naj ostrzej. Jest to taka sama sprawa, jak 
we ąganiem spraw polityki wewnętrznej, 
rzekomo gdzie n egdzie zachodziło. Kierowni­
ctwo partji mogłoby w tym przypadku wy­
stosować jedynie usilną prośbę do swych przy­
jaciół i członków, by zaniechali podobnych 
kroków..Niemiecka Partja Ojczysta zrzeka się 
protekcji urzędowej i z środków werbowania 
członków w rodzaju powyżej opisanym. Nię 
potrzebuje ona ich bynajmniej, przeciwnie, nie 
zdoła ona zaledwie uporać się z olbrzymią licz­
bą zgłoszeń z wszvstk‘ch warstw i partji. 
Niemiecka Partja Ojczysta jest ruchem łudo- 
wyiń, zrodzonym z konieczności chwili kroczy 
swą drogą bez obcych, szczudeł i dla swe j dzia­
łalności werbunkowej i oświęćajacej wymaga 
jedynie lej samej swobody,etol każdy memiec. 
Już dziś dowodzi wzrost Partji Ojczystej, że 
z nami olbrzymia większość narodu niemiec-

f?»g© śfel jMáa Iś^W^b fWr
wiodący do upadku Nemtec pokój z zrzekat»ja 
się i wysoko satandary wyeifsiwą",

Z Wtestsa,
Rekwizycje w Królestwie. Pisma war­

szawskie otrsymsły ze źródła urzędowego na­
stępujący komunikat:

Trwanie wojny i konieczności wojenne 
zmuszają do daisaego sięgania po rozporzą- 
dzalne zapasy miedzi, mosiądzu i cyny oraz 
do korzystnia i z takich przedmiotów, które, 
nie przedstawiają szczególnej wartości artysty­
cznej, posiadają jednak specjalną wartość 
natury osobistej. Podobnie, jak w Niemczech, 
dowództwo wojenne jest obecnie zmuszone 
również i na obaaarze okupowanym za jąć me­
tale wojenne, znajdujące się na gmachach ko­
ścielnych.

Raso naturalna, że wskutek tych wyma­
gań poczuje się dotknięta w uczuciach sw 
ta mianowicie część ludności, która nie zasta­
nawia się przodewszystkem sad tern, żc woj­
ska na fron e wschodnim chronią również 
ziemię polską i że potrzebują przedewszyst- 
kiem amunicji i pocisków, aby odeprzeć wro­
ga, Ludność obszarów okupowanych znajdu­
je się atoli zupełnie w tran samem położeniu, 
co ludność Niemiec, która już dawno i chętnie 
oddala to, czego od niej żądano, ponieważ wła­
sne dola1© i własne bezpieczeństwo tego wy­
magały.

Z gmachów kościelnych sie »dejinie się 
miedzi, nic ®rtfoss£ezvwszv się natychmiast o 
pokrycie zastepcae. Dzwony kościelne narazie 
pozosteją aietkniete: oczywiście o ilefey wojna 
:»iała i#8K,3» ¿h^o potrwać, sea^ahy się na- 
®r?»nąć waś(cie i acetsin z dzwo­
nów. Nssrasae te«*» nta
dosało i te wiąifesą ąeaHstóMsta tea»? 
bojowa frmeln, ” 1 ■' '
a wtónc»s już nie bąćbće traete « ■ ' c -
kich środków. Jest raoestą osób, U
piecze »ad oświatą sr«d«ntną w jpc\»arii, po- 
starać «de ® to, oby ogół, poznawszy stan rzt- 
c^y, mtfeżycśe ac«nU położenie, o zwłaszcza, 
łw r«arabie se srossssumieffl rssecw i spokojem 
ekgta ty» .feaBUi-rauaói'»®. teassa
bowitj w Wtuąsswl« nisewb»-- ' -
poąłowie do PartasiMsstB, a wśród sbh i ka­
tolicy; by ii ©ni praecieź z<reiwie»i tew, że ta 
Rawrt w kotek wyżsa«© dnebowieńrtwa, 
Bwwfele dobra« pouilorusowaoego. sta wiedzia­
no snąć « !?«&. że w Niemcaerh nielylko zabra­
no saied? x dachów teJŚńebłycb i oddano już 
pisscsalŁi cynowa z organów, «Je w wielu 

odjęto już «faswany kościelne,, lecz
»¿ki &ia ««etel *a i».

Fpfass tego wteteiaby ąwtrosK^y«5 &ię o to,
aby. rabetaiey. ktisma powjersmo ‘wrkonao'« 
robót, aię napotykali trudności łub, eo gorsza,

To bvWw nirtalk© niesprsyrtedliwe. ale 
i Wtete>m ©kupacyjnym hvłoby
Isągtlzo przykro, gdyby mteh »stosować 
śrpdk’, w skutkach swvch Intrdso nieprzyje­
mne dla dotkniętych niemi osób. Jeżeli zoś 
wszystko edbpdzje się «pokornie, mteuą będzie 
również natychmiast aesypić wwystko. aby 
jakoajprodaei anowu pokryć kościoły ’ ochro­
nić gmachu od nieporsctly. Wtedy można będzie 
z aajwiąksaą szybkością pokryć dechy bądź 
metalem Mtencoym, bądź też uvavra me ter ją­
łem.

W satewk dobrego poTO-mmiesw smdzy 
wlsubam; okuparrja«mi a ludnością kraju, 
moby. powołane powmny seweaos« w ‘ rax 
paraj jenami .na to, że robotnicy nie uscii .'-zą 
gmachów kościelnych, które się u-yjtnuje i 0- 
chTOsi. A parafjaoora aaleca się ale przeszka­
dzać w wykonaniu tych robót, i nie mauszać 
do »»stosowan a środków przymusowych J«- 
żełi ogół zrozumie, że władze pragną, jak naj- 
dąlej uwselądnić ooobistę »czuci® wszystkich 
»i5łUr««ow*Rych, w takim razie odpowiednie 
teMwieaą spswy kodsio SKpełaie prosto.

ralróczy w Pnbwaeh. Dziennik 
rozpcH^dzeń administracji wojskowej ogłasza 
lązporządwni« w spraw'e instytutu nauk rol­
niczych w Puławach. Instytut ten jako zakład 
krajowy ma być utrzymywany przez subwen­
cje ae środków pubUcanych. Służyć będzie dla 
poilniesicnia i popierania rolnictwa w Króle­
stwie Pohk’rm. Urządaenia i czynności insty­
tutu uregulowane są specjalnym statutem.

Pomaik powstańców. »Kur. V»’arsŁ< do­
nosi: Z inicjatywy aadleśnego lasów gruzow- 
skich, organizatora Kółek włościańskich, p. 
Nagabcaiyńskiego, ze składek okolicznych wło­
ścian i miejscowych obywateli, postawiono w 
Mogiłach ptxl wsią Grabie, w Kx. Łowickiem, 
pomnik poległym w walce w r. 18fi3. Pomnik 
wykonano podług projektu arch. Karola Jan- 
kcwsiiesą}, z kamienia polnego. Na wmurowa-« 
nej w niego tabPcy marmurowej wvrvto napis: 
„Bohaterom poległym 1863 roku". W niedzielę 
odbyło się poświęcenie pomnika. Po szeregu 
przemówień odśpiewano „Boże coś Polską“ n? 
swa podniosły uroczystość sakońcaoao.

Z Galicji,
Odbudowa Galicji w budżecie anstryjae- 

kim. W preliminarzu budżetu państwowego na 
r. 1917-18 przewidziano na odbudowę krajów 
zniszczonych ogółem 232,429,000 koron, z cze­
go przypada, na odbudowę krajów poludnio-« 
wych 1 mil jon, Bukowiny 5 mil jonów, Ga­
licji 176,424,000 koron. Pozostałe 50 mil jonów 
przeznaczono na odbudowę gospodarczą tych 
obszarów wojennych, które podczas układania 
budżetu nie były jeszcze uwolnione od »ujazdu. 
Suma przeszło 176 miljonów przeznaczona na 
odbudosyę Galicji rozkłada się następująco: 
na koszty zarządu K. 2 804 720
na odbudowę techniczną K. 86 150 000



«dbud.
^fe1c?wTl^Tc1w*'r^W7WW» T1W» fc»T «rfW», to

ręitadz. i łuut. K. 43 489000

jieWT wk*« «nłw«r»v*e*B JagieSleńsŁłega. 
miejsce przedwrwśnie zmarkgo śp. Ma-

’Lia Smołuchowsfciego wybrano jednomyślnie 
rSjorf«i wszechnicy Jagiellońskiej p. Dr. Ka- 
Uniierza Żurawskiego, profesora matematyki i 
Rektora senTnarjnm matómatycswga.

Wtssteeśs! l&IH?

Poiłam wśród nierneów auslryjaekieh 
Wiedeń. 11. X. W niemieckich kołach

parlamentarnych obiega pogłoska, że związek 
¿jenieckich postów radykalnych na dzisiej- 
rzfin posiedzeniu plenamem zgłosi oficjalne 
g^oje wystąpienie z niemieckiego Związku
®ar°Wiedeń, 12 X. Dzisiaj odbyła się kon­
ferencja szeregu postów wszelkich grup, nale- 
jacych do Związku niemiecko-narodowego. 
Obradowano nad wystąpieniem grupy radykał 
„o-narodowej i złożeniem urzędu posła Dober- 
njga, prezesa Związku niemiecko - narode- 
yfftó-

Wśród socjalistów hisznuńskirh. 
Madryt, 15. X. Socjaliści hiszpańscy

pozbawili Pablo Iglesiasa pełnomocnictwa, 
jjko przywódcy stronnictw’», wobec potępie­
nia przez niego ostatniego ruchu rewolucyj- 
pego-

Rok Kościuszkowski.
„Czytelnia dla Kobiet“ w Bydgeosczy po 

dłuższej nieczynności zebrała się 12. paździer­
nika. abv uczcić HKł-łetrfą rocjmicę zgonu Ta- 
ikusza Kościuszki. Odesyt wygłosiła p. Stefa­
nia T u e b ® 1 k « w a, prolog Wilkanowicza 
drklśmowała p. L e p czy 6 s k a. Panna Zofja 
Stobieckn zarecytowała wiersz p. St. Tuchoł- 
fcowej „W setną rocHiicę zgonu.“ Wspólnym 
śpiewem aakańcaono obchód.

Woli sisatczydefektoj nieprzyjaciół wpme 
się na wszystkich boniach wojsko nasze w 
zwycięski«! obroni«. Dopomóżcie mu do siwo 
rzsnia nowej broni! Przynieście pieniądze 
&ssae do niemieckiej kuźni bronił Zwydą- 
shro pożyczek «znaczę zwycięstwo brom, a 
zwycięstwo brom oznacza pokój!

Geaarahmaior i szef urzędu wojasmafo 
Scheoch.

Wíaderoiéti Mjgtm i (titan
Pszsaó dnia 13^« p^sídz'ernika 1^17. 

ftiłtsdm Br ‘ ’spw gi Wd, Terasy
Oragóstowe

jote Sa'wu’oa M, Ftaraeływi 
Radzisława

R'sebó« sUAo Oats ■ <».25 
Jssrs 6.25

Wsefeód księży•* Dziś: \5Q 
Jotre 7, 1

S. 5 
5. 3 
4,17 
435

— * Ma tła iygpszyefi
Komitetu gfó Bezdennych przy IWiie 
Narodowej przyjmują ofiary redakcje pism 
ptMs&jcłt, Bank Związku Spókk Zcrt&W- 
hycli w Pezmsi« i Bistro fetw 
wej Feziiaź — Wiltedsewaka I.

madositn^eowr.
9 Dekarneja z pawedu nreeaystcśd 

Kościuszkowskich na gmachach, w oknach i 
wystawkach rozpoczęto w Poznaniu już w so- 
kotę. Składy dekorowano przeważnie już w 
sobotę wieczorem. Nalepek nie starczyło dla 
Wszystkich, gdyż z powodu obecnych utrudnień 
W przemyśle drukarskim nie można ich było 
wydrukować w ilości dostatecznej. Wobec te­
go radzono sobie w ten sposób, że wycinano z 
białego papieru orła, i przyczepiano na czer- 
Wonem tle. Wiele osób dekorowało telegra­
mami Komitetu Teł. Nar. i T. C. L„ co uważać 
Bałeży jako bardzo pomysłowe, gdyż w ten 
Sposób skladkuje się także na cele narodowe.

— * Teatr Polski w «grodzie Potockiego 
7? Poznania.
,. W poniedziałek powtórzenie obcho­
du.

Wt wtorek „Tadeusz Kościuszko", 
fetuka narodowa w czterech odsłonach Bogu-
B.awv Mańkowsk;ej.

Początek przedstawień wieczorem punktu­
alnie o endz. pół do S.

. — * Nieszczęście tramwajowe. W sobotę 
^leczorem przed godzina ósmą zdarzyło się po­
żałowania godne nieszczęście, wywołane przez 
żderzenie się tramwaju z bryczką przy moście 
tamskiena. Spotkały się tam mianowicie dwa 
tramwaje na ivch samych szynach — jeden od 
s'\°ny Środki, drugi od mostu Chwaliszew- 
sioego. Skutkiem tego ostatni tramwaj miał 
5’ć c o f n a ć aż do zwrotnicy na Cliwabszewie 
» przy tęj okazji właśnie, jadąc wozem przy- 
twpionym naprzód, wpadł na jednokonkę, na 
J, **1. oprócz powożącego znajdowało się 
S.?°Je dzieci w wieku lat 12 i 9. Starsze 

flęcko spadlo na bruk i dostało się pod tram- 
- ap Wydobyto je jeszcze przy życiu, ale w

z tej katastrofę. Drugie Ózieck« jroaiostó 
mniej poważne okstocurato. Kai zśueat »♦£¥ 
i wnsiane ao dobie aa adejsaa.

Czy zachód» wiaa » sto*«y koziiiktarki, 
lub saafeerki. st«j»«ej aa prswtehfs wazie 
przyczepionym i anbowławeej da dawanie 
sygnałów koaduktaree. ale jwst jesaesa stwier- 
rlzonem. Nasze«» zdanie» iććrre wina pole­
ga w V»H9, że dyrekcja hwwwajów, traktują« 
wogółe po aeacnszrara Iłuje óródecka. nie po­
st orała się o BrarawcMaje aa jednotorowej 
przestrzeni miedzy Chwalisaewe» a tumem 
znaków świetlanych, która wskazują, 
czy tor jest wolny lub nie. Wskutek tego zda­
rz:! się często, że tramwaj oczekujący zbyt 
długo przy tumie, rusza naprzód w mniema­
niu. że zdoła uprzedzić harawaj ze strony 
przeciwnej. Gdy się to nie uda nad jeżdżą ją 
trnmwaie z dwuch stron i wówczas jeden mu­
si się cofać. Ruch taki z przyczepionym wo­
zem na przedzie, jest zawsze ryzykowny, kon­
duktor bowiem wzgł. konduktorka ma zasło­
nięty tor przed sobą. Dla uniknięcia takich 
wypadków urządzono aa innych jednotoro­
wych linjach, n. p. na ulicy Półwiejskiej lub 
do Sołacza sygnały świetlane, które czerwonem 
światłem daj» znak, czy tor jest zajęty lub nie, 
Pytamy się. dlaczego zaniechano takiego urzą­
dzenia na linii śródeckiej?

— * Wyzławę r*kót kafciacyrh otworzymy
w pierwszych dniach grudnia. Na liczne za­
pytanie donosimy, że przyjmować będziemy, 
jak lat poprzednich, wszelkie roboty w zakres 
prac kobiecych wchodzące. Prosimy o jak 
najliczniejsze obesłanie wystawy, żeby dochód 
na naszych braci bezdomnych był jak najwiek 
szy. Bliższe szczegóły »wdamy w końcu paź­
dziernika. Komitet

— •Jtówarayesaoie Kupców w Paznani* 
odbyto 10. bra. mśesięeane zebranie w obecno­
ści okol« 30 ezłoshów. Na zebranie przybył 
z wykładane p. B. Kzzprawiee z iiaiłwsa i de­
legat zarządu Zwąró.u T.w. Kupirakieh ». W. 
Ozdawski. Obaaemy wykład p. B, Kasprawi- 
sąa na temat „Zasługi śą. A. Piltwera dla ka- 
Piiytwa i przemysłu a w «emgólności dla 
spółek" wywołał ogromna aaiatarasowaaie i ob­
szerną dyskusję. PrelegiaBt. Bióyrąe o uie- 
zwykłyeh zasługach śp. A. Pfłtsoera acharak- 
terysewał całe ówcaaeoe paaujace stosunki w 
mieszczaństwie aawmm. W dyskusji zaś pod­
niósł prełegfent wielki Beatęp aass w« wszy­
stkich dz ędzinach zarobkowych, podniósł także 
pracę kobiet naszych, które pomocne są mężo­
wi albo które jako dzietne właścicielki intere­
sów pomnażają szeregi kupiectws naszego. W 
przeszło godsinnej dsskułji aabeeałi glos pp.: 
Ozdow<ki, Gustowski, iiała««yó.<dta. Zamiara, 
Mikołajczzk. Krzyżagóoki, Kostecka. St. May 
i inni. Następnie starszy «. GuMnwski wygło­
si komunikaty zarządu, w których pomszyl 
ważne i gfctuate« sprawy zn. »leżenie hurlo- 
wwi Skór, zatożenie Centrali Drzewnej i «uło­
żenie Hurtowni Spólłowej dht kupiectwa ko­
lon ja Ino - ypażywesiego, »chlając obecnych 
członków <lo udziału we wymienionych spół­
kach. Następsy* zwrócił obecnym uwagę na ®- 
dczwę ^wiąsku To w kupieckich w sprawie 
obchodu stuletniej rocznicy ygranu Tademwa 
Kośdasski s spelnie do wwystkich obecnych, 
aby dzień ten w myśl od»gyry sarzsdtj związ­
kowego kaprów, święcili, »wrvkajęe składy, 
dekorując tdom wystawa« i ofinrujae edpo- 
wiedaif kwotą eu fttaduse Śmienia Kośefoaekl. 
Potem ¿s? przewodaicząey krótki pngłąd na 
zjazd ę-seasystows-ćw polskich ze wszystkich 
części rrdskt, który się odbyt w Krakowie w 
dniach da 50. IX i ua którym także Wieł- 
__ kopolska była repreaortowaoą. Zjsad miał 
jako asdsju« praęgląd olbrzymich strat, jakie 
poa óM »tasz przemysł w ezasie wojny, nastę­
pnie roaoairrenie obecnych warunków odbu­
dowy nasMłego gos»»cdarcaego życia i wresaeie 
abłiaesie przedstawicieli eałego nasaego prae- 
mvąl«. Wielkopołskę reprezentował p. dyr. 
Saaiułj&s z fabryk' H. Ceąpelsii. W końcu 
porusgył sprawy lokalne tycaące się kupiectwa 
naszego a pracdewsrystkie» sprawę zamyka­
nia składów. «»dmie«dł jąs, i? ste»warzvs»e- 
wla aimtoclie sto wiły da wwąde wswsasg« 
pjapagycję, sslrr składy bvb? »twsrte »d S. rana 
do 6. wiecaors. Urwd wojwmy (KregMunD 
zaś stawił żądania, aby składy otwarto od 9. 
rana do Ł. wieczora i zdeje się. że żądanie swe
przeprowadzi. Po komunikatach zgłosili się 
jako sowi Citonkowie pp. B. Kasprowie?., St. 
Kałamajski, R. Koczorski, J. Glinka, J. Pen- 
dowski. Marciaiec, J. Jankowski. W. Ozdow- 
ski i pani Ludwigowa, a j2^0 członków przy­
jęto pp. Kestrzyńskicgo i Śkworcsa. Przy wol­
nych głossch poruszono jeswze wiele innych 
spraw, między innemi sprawę towarów im­
portowanych i surowca i wyrażono życzenie, 
bv w sprawie tej postarać się o pieleg:enta na 
przyszłe zebranie. Wszyscy obecni odnieśli 
wrażenie, że dba rozwoju kupiectwa konieczne 
są towarzystwa kupieckie, w których kupcy 
jak Miłicxn'ej skupiać się powinni.

— * Cukier as li»to»»4. Magistrat o^Jasaa, 
że w listopadzie otrzyma każda osoba półtora 
funta cukru. Kwity odnośne trzeba do 20. paź­
dziernika przedłożyć u kupca swego który

na nie dostaw' cukru w listopada«. Sposób za­
meldowania odbywa się »¡pilnie potobni» jak 
zeszłego miesiąca.

Żołnierze na nr topie ©trzymają wa każdy 
znaczek ćwierć funta cukru. Znaczki dodatko­
we dla niemowląt uprawniają do odbioru 
funta cukru. Urlopników i niemowląt, a także 
flisaków n:e potrzeba z góry zgisssać do po­
działu cukru, w tvm celu kupcy otrzymają 
pewne zapasy cukru. Kto się po 20. hm. przy­
prowadza do Poznania otrzyma również spe­
cjalne znaczki. Znaczki dla restauracji, aptek, 
piekarń itp. przedsiębiorstw rozdz ela się «w 
bm. przy pi. Wronieckim 2. w izbie 34. _

— * Spraedni wieprzawiny. W tygodniu 
od 15. do 21. bm. ludność otrzyma tylko wie-

swa rafie, wełw tog« cle gotrwt« w ¡>erw- 
szych ihtob Hgtfch wystewwć za wigsem. 
RsseinTkwB aakKaEme ksdalewu klijentowi Hae 
atoco ttoswaa łub «krasy. Mtosa «d hraneba i 
pyska aie w»to« sąrswtawać pe ranie maksy- 
arabaei aa «krasą, a tylko po t .80 wik. za funt.

— • Miejski wawetał »rawski dla reparacji 
•buwia otwarto przv uł. Szewskiej 21. Kto 
ma odpadki skóry lub stare przedmioty skórza­
ne, niech je ze sobą przyniesie, a zużyje się na 
podszseie butów. Kto niema skóry w domu, 
temu podbije się buty podeszwą drewniana, 
ruchoma. Zgtosaae można się w dnie robocze 
©d 12. dn 1.

— • NteraaBmne p«gtoski. Pod tvm na­
główkiem, w związku z obecną VII pożyczką 
wojenną, zwracają uwagę na izecz następu­
jącą:

Coraz to anowu pojawiają się pogłoski, że 
rzod zamierza oszczędności w kasach obłożyć 
aresztem, aby zyskać środki pieniężne na dal­
sze prowadzenie wojny. Nie dość usilnie mo­
żna występować, przeciwko tym całkiem bez­
podstawnym i nierozumnym pogłoskom, które 
dotychczas rozszerzano regularnie w czasie 
podpisywania pożyczek wojennych. Szerzy 
ciele ich maja złośliwy zamiar powstrzymy­
wania od podni.sywania pożyczki wojennej. 
Posadzenie jest zatem blizkiem. że w grze jest 
tu ręka acientów zagranicznych. W związku 
z tem stoi również kilkakrotnie ujawniony 
»>ewnik. że w okresie podpisywania pożyczek 
wojennych ciągle znowu częściowo nawet le­
piej nbrani panowie przeciągają szczególnie po 
wstoch. którzy oświadczają ludności, aby nie 
podpisywała żadnych pożyczek wojennych, po­
nieważ straciliby przy tem tylko swe pieniądse, 
raczej »iowinni znajdujące się w ich reku po­
życzki wojenne i»k najprędzej pespraedawać. 
Oszuści korzystaia z te i sposobności, aby w», 
raz przy ten* odkupić poiyeake wojenna lu­
dziom beKkrvtve«HY«a po możliwi« ai^kim 
kursie i pozbyć jej się awbawem możliwie 
wysoko. Zamiar, wybijąaia kapitału c łatwo­
wierności i brafcrytyczności. ujawnia sic tem 
hardziej iasno. Ni« dość ostro można dlatago 
przed takimi oszustami przestrzegać. Za pew­
ność i dobroć pożyczki wojennej ręczy sita go­
spodarcza i majątsk eałego narodu Bteraiec- 
kie«o. Pożyczka wojenaa jest i poandteirł 
najlepsra i najpewniejsza tóhato kapitału.

— 0 P«tor w SplewiaL W p ątch wtooaeresn 
opaliła się w Spłcwiu stodoła, tylko eaęściowa 
gapeadona i to stóraą oraa nawozem
»yoi. Mimo aserokiej nkeji ratonkowej siada­
ła spfonęla dtisacaęteie.

— » Sijaul aaiseayeiidaŁ raenut««fe* - Ma- 
toHekieh a Księstwa gezEŁPM^de«?» edłryl mą 
w dniach 5. i 8. łan. w Poznaniu, »a który 
praybytó około 80 usaestnjcaek s «alej prowin­
cji. Podajemy wzmiankę o tan, aby rodzice 
wiedzieli nad eaem obrada ją aanczycielki, któ­
rym powieraema jest piecza nad daiaćmi poi- 
Rk emi. A więc p. W i e d « r h «11 wj&wiła 
odczyt, domagając się zaprowadzenia w Kiko­
łach miejskich i wiejskich praktycznych lekcji 
piełęgn’arstwa niemowląt w inieissie przyrostu 
i udu ości. Starsze dziewcaęta przeważnie zaj­
mują się młodszem rodzeństwem, stąd powin­
ny być wdrożone w właściwe sposoby pielęg­
nowania niemowląt. Zdaniem prefegientki nsu- 
ezytielka najwięcej nada je się na instruktorkę 
W'kursach takich. Mówiła ona potem o tue- 
todzie i planie octoośnego nauczania. W dysku- 
sp wyrażono zapatrywanie, aby kursy takie 
urządzano raczej w w:ecaomych szkołach uzu­
pełniających. Po wykładzie zwiedziły ucaest- 
nkgp jTh-zyittlek dk, niemowląt przy pł. Sa- 
pieżyńskim. — Niewątpliwie oda osą nauczy­
cielki x wykładu i swiedaania aekładu jakąś 
korzyść, wątpimy jednak: esy społeczeństwo 
nasze — o co właśnei chodzi. Przez wnuiesaenie 
szkoły do polityki, wyrugowanie języka pol­
skiego ae szkoły straciła ona własność wy­
dzielania ożywczych promieni as ludność, któ­
ra dziś zdana jest na własny instynkt. Niegdyś 
dwór? i pleban je apetoiały misję kulturabrą 
po wsiach. W obranych easisaeh zadania 1« 
jednak tok wrosły, że trzeba by to wanitóć ss»- 
bny czyanik «¡skolę. Ta, jak razeacn*. « aos 
zadania swego nie pojęła. Wsaakie łudaeść 
niem'&cka zyska na ssprowadaeniu naski pie- 
łęgnai-stwa. Szkoła słraei bowiem nieco z 
swej dotychczasowej cudy, -r- Ciekawy bvl też 
wykład p. W i 1 k e n s z Poznania „O zamężnej 
Nauczycielce". Nie tvłe ciekawy ze względu n i 
jakieś postępowe pojęcie — skądby te s’ę mia­
ły wziąć? — ile właśnie jako cechujący prądy 
umysłowe wśród nauczycieiek. Bez dyskusji 
przyjęto zapatrywanie preiegientki. »¿> nauczy­
cielka nie powinna wychodzić za mąż, a o ile 
wychodzi, zrazygnuwać z stanowiska, ponie­
waż — »Saniem prelegienlki.— dwom zada­
niom sprostać nie zdoła. — Nie tu miejsce, aby 
polem'zować z wywodami mówczyni. Wszakże 
nie zawadzi zaznaczyć, że tysiące matek, żon 
kupców’, dogląda interesu bez usacaerbku dla 
dzieci. Odnosi się wrażenie, że nauczycielka 
zamężna miałaby jednak pewniejsze oparć:e 
i stąd poważyłaby się wygłaszać zdania zbyt 
rozbieżne z poglądami zwierzchników. Wyo­
braźmy sobie, że nauczycielka - polka wry- 
szlaby za kupca. Oczywiście, nie obawiałaby 
się wówczas mówić po polska i powiedzieć 
zdanie swe zwierzchnikowi, o ile zlecenia jego 
n'c zgadzałoby się z przekonaniem i sumie­
niem jej. im większa samodzielność nauczy­
cielstwa, tem lepiej dla społeczeństwa. — Bez- 
żenność przymusowa dla jakiegokolwiek »tanu 
ma swoje ukrvte, głębokie cele.

— * Nowe podrożenie papieru i zyski fa­
bryk wyrabiających papier. Jak donosi »Zei- 
tungsverlag< podrożeje papier znów z dniem 
1. listopada. Pisze on: „Tak dalej dziać słę nie 
może i trzeb« temu zapobiedz. Jak nieuzasad- 
nionem jest to nowe podrożenie, wykazuje 
sprawozdan e roczne fabryk papieru w Aschaf- 
fenburgu. W czasie między 1. iipca 1915 r. a

•sięgly one »ysk ««osty w sumie 3 732 mk. W 
tvm -araym ezasię ar raka 1918-J7 miały przy 
532 937 mk. k«sHów, 1414 374 mk. czystego 
zysku. Koszty podniosły się więc czterokrotnie, 
traz zysk czysty jest 3» razy większym. Za­
krawa to na na:grawanie się. jeśli sprawozda* 
Bie głosi, że dobry popyt umożliwił oznacze­
nie cea sprzedaży w odpowiednim stosunku 
do kosztów własnych. Podobne stosunki co 
do zysków zachodzą prawdopodobnie także w 
innych papierniach. Żądań :e wydawnictwa 
*Zeitungsverlag< co do oznaczenia cen maksy­
malnych na papier są więc ropienie uzasad­
nione."

— • Królewiecka Rada miejska uchwaliła 
ze względu na potrzebę oszczędzania światła, 
że posiedzenia rady miejskiej mają trwać me 
dłużej jak dwie godziny, przemówienia zaś ra­
dnych bezwzględnie nie ddużej, jak 5 minut.

KKÍINIKA. NA,
— • Gliwice. (Przedstawienie ama­

torskie.) Zespół amatorów w Gliwicach wj- 
konał 23 i 30. września 2 sztuki ludowe „V.e- 
sele na Prądniku*' i „Flisacy". Powodzenie 
materialne obydwuch przedstawień było nie­
zwykle, czego dowodem jest, że uzyskano 800 
mk. czystego zysku, z ezego 500 mk. przezna- 
czono i przesłano Komitetowi Niesienia Po­
mocy dla Królestwa Polskiego w Poznaniu, a 
300 mk ofiarowano jako fundusz, na założenie 
Czytelni Ludowej w Gliwicach. Wykonanie 
wrpadło nadspodziewanie. Na szczególne wy­
różnienie zasłużyły panny Morgałowna i Il­
kowska. Panowie J. L. Z. P. dostrajali się do 
całości wybornie, reszta rół łrała starannie o- 
»»racowana, jak również należy »znaczyć, ze 
polonez i krakowiak snrawiły na widzach gór­
nośląskich niemałe wrażenie. — Mamy wiado­
mości, że kółko nie wmwdba swej pracy i ro­
mb«« nrzraahód, w krótkim ««« aM~.T7' 
stopi k —— Tfn«.

— • N«acxy<n?d siauwoy ra kradzira na 
raH. Bydgoski rad ławniczy skaza! nauczycie­
la Feliks« Ob«'‘a z Wietowa «fi miesiąc wię­
zienia, ponkw«ż w nocy »» 14 sierpma wraz 
z eleraystó PrmaaiłWfkim skwról 18 kunęk 
grochu, wnrtofei 209 mSc » pola właś i^«*» 
majoratu baron« you Srhlichtinga. Apelację 
lab« kały}» odriecJki.

««iwvmKA eo i mow.
— Bach, w P. Po »formacje zwrócić się 

mWv do ks. prob- Nawrowskiwto w Tą-
*r6T ‘̂p. w Toruniu: Spra^lnie pole­
cać kogo« nimtoty nie mażemę; wrarsey są wv; 
mi^iieni w aosJjayas spśsii księgi adreoowej 
poaoaAskiej. (K.) , . ,

— Do Bot tropa: Dmęktuemy za list, 
który edczyteł śmy z wieikicm zamteraeowa- 
piem; zachowamy go w nasaeat

Dau 13. pa&bsUrruka «gtosaeiis:
Zgoay:

Nadperucwiik Edgar Sufele 24 Wi*e-
feldiebel. urzędnik bankowy (hkar Baumgarl 
20 lat. Żołnierz, rzeżnik Stan sław Blszepk 
20 tel. Służącą Maria Lubińska 43 lata. Bo- 
botnik Jakób Barcrak 81 lat. Marcm bHero- 
wicz 43 lata. Wdowa Michalina Twiz z do­
mu Ka<‘aor 8S łat. Zaiu«żaa Stanisława Kwaś­
niewska z domu Sucbowska 41 łat. Zdzisława 
Potocka S5 łat Jadwigi G-nsacayós»» 1 unes. 
3 dni.

wdcw w ibw»*«'»?»«:»
— P«sirawe»to Kosmji J^rał^wej a»dl'ć- 

«tsi,- się w gouiasfańakUk 15. hm. » 5. pa p«l»d» u 
w cawtolui Towarzystwa łh^yjacjól Nauk nrzy 
»tiry Wiktorii 36. iTof. Dr. Lęgowski.

— Z Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu. Posiedzenie Wydziołn to»Isgi<-z- 
neg« odbędzie się w czwartek dnia 18. bm, 
o godzinie 5 wieczorem w sali posiedzeń przy 
ulicy Wiktorii 26/27. Na porządku obrad od­
czyt ks. Kubika z Koźmina na temat: „Zebra­
nia w pierwotnem chrześcijaństwie".

Ks, Dr. Hozakowski, prezes.

K. fc. jj, patjjjefcnn
biegła

’isstjżkowe

Książkowa na wieś,
znająca pojedyńczą i podwójną książkowość. władaiąca 
nolskim i nicm. językiem, biegła w sprawach komisersko- 
wojennych potrzebna od 1. I. 13. na większy ma- 
iątek. Wymagania wraz z podaniami przyjmuje eksp 
ćiurjera Poznańskiego pod nr. W79S.

Dla m»j eóeiti, h«w«w »a
traałc.A w P®i»»!Fn r-wak*!

pensji
w prywatnym doaia. 
Zstaoeaia pizvmv.n poi *r. 

i&73i do Kari«» tkzuaSsi •

2-3 po na biura ii5§9"29Q0

tu0”2? P'aklvU 
tlej"’6 ’.'’Tzyiuani

Wolne naic-
“>•1 Mcci, y , OTZy w>’so

-ceoaow - Schiidoarc L P. 
Wpfon 15.

Panienka 20 i?w
lepszem wyksztit ••eeni«n mając 

•;hęć i znmdowsnie wyuczyć s’ę 
z« gnsnodaTs!;» sekretai kn. nos'.n- 
■inie posad? sniaz lun późnie). 
,a większym maiątkn. Oferty upr. 
i:ę do eksped. Łurjera Pozaaćsk, 

at.l.3W9e

Kujsiesj lat 32 z dohiem wy- 
h< wau em pragnie dia braku zna- 

0 lomośei p fi, poznać panienkę z ma­
nt kicną lub młota wdowo posia- 
ai$ca własay handel, ocięw pó- 

źmejsses*
3O®«4OOmfg
z wysoką za.iczk». O zarysy iros

L Bo^scki, Środa
fSełieeeS», T/rides-Cr. A)

In wyBsjee'a. Szcxejóléw «dze1' 
C^b"», "I. BsTitrka 1. 90'!7¡

•noja, yęiafeaa na Stz. Ł 
ibszsra 24 Ftssfcgi i 9 mórp 
lest zaraz uo wydziel żaaitwiia.
ichwersenz, ratka rairjsk'-, 

teswrooisw,
{Hobanoataua ijóWsti. _ 12J J£¡¿sye.

Dyskrecję zaręczam Zgto^eniar
z foiogr i od nr. 10 2 93. de eksp> 

hCwrias» Posnahskrego ~'Ł'1

Obisdy

prywatne
fr peosio»k«i® poi**!ira 107K

SHŚSb

hi. Naumanua 2. ill, lewo.

i
!«te TO-

OBER
żon., wolny od wfesit. z 
dziwi, prsęcie -y, 
przy.zjć
od 1. 4'Stooada łub !• grudnia na- 
?hętnitg ua wsi Ot nj?r. wdtosi
or* Antoni WojciechorasfeJ, 
ifijálf ew, P' w osirzeszowrat 

AKffg» $cMdharab

»«a w1 a

3o zorania >00 mg. poszukuje

sługa parowego.
ifeity pod nr. <O7SU do eksped



■'S*

W sobotę, dnia 13. października 1917 o godzinie 2 w nocy zasnęła w
Bogu po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza 
najukochańsza, jedyna córka, ciotka, siostrzenica i narzeczona ś. p.

Zdzisława Potocka
w 25. roku żyda.

Pogrzeb odbędzie się 
św. Józefa.
10777

kSSsL
ÍWwSI»

BIUSTY KOŚCIUSZKI «»uch mężów DOlsKich
biało 1 spiżowa wykonane, w cztereda wielkodoiMb: 15, 40. 50, 70 om.

Filary z figurami śś. Pańskich (Boże Męki]
s aztaoznego kamie«#, trwałe na nowietrsa ®°5£

Stacje Męki Pańskiej - Wszelkie sprzęty kościelne
poleca

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO KOŚCIELNY
ST. PANKAU — (dawn. SZPETKOWSKt) — Poznań, Podgórna 10. (Hindenburgstr. 10)

Sprzedaże
odpowiednie 
aa obchody

NUTY 

Kości uszkowskie
Śpiew solowy i

Iteitowi«# A.. Ssiatttfary polskie do słów Or-Ota . .
Starczewski F., To, cc nie oginwła ... do ałów Edw. Słomskiego ,

Śpiew chórowy i
Stó X, Sxe£ć pta&al nareifowych aa chór męski (Polonez Koćdaszkl - Dwa Krakowiaki 

Kofto uszk'. — Rozmowa Koftoiuszki b Łazienkę. — Krakowiak ae sztuki ludowo. Ko- 
żoławko pod Racławicami“. — Na Wawel) partytura i głosy ...... o . J °

H3elod@Edamacja i
Stanwewaki K, To, ee nie eginęia . . . Słowa Edwarda Słońzkiego , . . „ ,

. Ł. 4 _ . Fortepian a
Wroćski A . Pełenes Kedełuszfci (Wieaieo melodii narodowych, rant I . 9 in
Starczewski J, Te ee nie «ginęła . . . (Układ żrednioTrud^) 77. .

Obazerae katalogi not bezpłatnie.

180
2.20

2.80

.2.20

NIEMIERKIEWICZ
Shlad nut i księgarnia. — Poznań, pl. Wilhelmowska 3.

— T«se5on 2443. — 10784

Ha obchody KOŚCIUSZKOWSKIE
PrnSogi i wiereze

UU?kIl«Wi|CZ d TifT* Racław‘£i<a (nowe wydanie no ukońezenlu). —50
Wilkanowicz R., Tadeusz Kościuszko. Prolog wierszem . _J0

Saierjał odczytowy a) d!a młodzieży
M«?C! ’u* uS*U ^si,i^*ozka o Kościuszce dia dzieci polskich wvd nowe Rona C?A Hr CO bochad Kośc uukę? (Wdrfi. ‘Kogę la A, Tadeusz Kościuszko. Opowiadanie d. mlodz., wyd III, l

Ifeisłr. 
około 

w kartonie

—JO
-40
U0wyd III, iluslr.,

_ Osterj&ł odczynowy b> popularny
Ch° nutegralem' 4' Tł,tf®usr Kościuszko. Z Iłcznetn. ryt nami, tablicami kolorowej I

Ie’md^*ur|W?'. O naC2e,n5k° Koici“s*« 1 o polskim chłopie (nowe wydante w 

Wojnar kesper , O naczelniku Kości«««/Wydanie ’........................okoio
IV, powiększ., z 25 ryc

^aterjał odczytowy c) źródłowy
1 ... p^jg j z y

Biograjja z 
r Muzeum i

2.—
-.50

2.40

1.50
-.80

KR°"fa i- 2 T'druizem Xoic’uszko w więzieniu w Petersburgu 
zbiorów kA<r»«Tk’S2Ł°k 1 dokumentów wysnute, poprzedzona kalalogiwn

MoielrklH o^k i'<h * Muzeum Narodowem w Rapperswylu . ......... 10.5C
2 5 ilushacjami Zn#hlem orłi 1 Pogoni (Szkice historyczne z epoki Kościuszkowskiej)

~ sV^mfł(na ‘uko^zinte)^®"!* K°^Aowski« dżumowe i

— Toż w wydaniu aylwornem. numerowanem

•.45

8.-
101 ilu*

............ około
(na ukończeniu)...................... okoio

Śpiewniki narodowe
W*oi*n« r K S narodowe z muzykę.......................... ... t

'XfeÄ'Ä™?’“'<w tafc* ’5)- w,d""‘ «rAf«

' ' ’  ..............................—J5
Ulwspy sceniczne

‘ "i.’;;“;,««»«<«•> F-«~m «.«w <«. ,

18.—
36.—

—.60
1.05

Obsxarae katalogi basptetai#. — Dostm-ammy rósrateż wasaiki« ¡un*
imíkow. i aatow,----------

. i. MIEmiERKIEWiCZ
Księgarnia i Skład nut — Poznań, pl. Wiíhelmowski 3. — Tel. 2448.

1071

C‘tjżkie złote9 ■■ v «Íüts ..............

«ancusskd męskie i damskie, 
segaffa|^¡ złote i

peleo» bardzo korzystają
KALIS KI. Ulica Berlm^ka nr. o.

Kursy mięsieczn8l Slaftofs-Bekanntaaclinng

«* X betrifft t Ab™ be Von ZllttłtAr im If An ef Knvnmlio* 1<llV
w stenograf ja 

i pisania maszyny
rscoocs. się 16, oażdziernika 
Lekcja przedpołudniowe, popołudn 

i wieczorne.
Zgłoszeni# nrzyimnje się oodzien 

od 9 — 12 i od 3—8 nrrv 
ul Berlińskie]4. lubWittelsbacha3

Szkoła hand!. Heimano
> Ó T SC A metÄl raocn* po*-*-**-■*** rak 19.8» z desk, 
rai w głów, i nogach z k»L tel.zs pr. 
rak 38 — z ssatk. materacem po tak 
28 50. są na składzie Na tycz sien­
niki tslko do łóżek pom 3dost, firms 
Ziptkiewice ft ERiAciklewic» 

Poznań. Ili. Nowa 8 9797

we wtorek po południu o godzinie 3 ’/4 z kaplicy 

W ciężkim smutku pogrążeni

IRORADEBi
¡MS eaytepexyui kremem skórnym

$. 6. Schwartz
iSfrocłsiwr, (Breslan) załóż 1871

rodzice, rodzeństwo i narzeczony. Aparat

gfa

,,PBAKT.KUS<‘

¡W

w»»» zsfctiz ateb
Bojo jak maszyna 
Każdy może sam so- 
biesnorzadzać obu wie 
ozory, namioty, dery 
na wóz eto. Cen« 
s* sztukę « trzy 
■nadłera do nitki 
3. rozraaiteai iełami 
nićmi i opisem ożycia

rak. 3.50.
„Praktikus*- jest 
metalu, ładn o po­
srebrzony i bardzo

trwały a najnowszemi technicz 
nomi udoskonaleniami. Należy 
nie pomylić z mniej wartożo. ns- 
Aladoweicłwamt z drzewa i nie no- 
stebra. aparatami nu taiowemi. które 
owcę atrodnia,#. Wygylks za no 
orzedaiem nadesłaniem pieniędzy 
lab aa »liczka. 10722

M Winkler & Co.,
¡TiUnchen, Sonoenstr. 10/218

Garnitur salonowy
kanapa i 2 fotele, zielony plus? 
dobrze utrzymane oraz bufet do­
bry orzechowy a powoda bwkt. 
raiojaca do »przs-dataiw zarasr. 
Do obejrzenia tylko od godziny 12 
4« l^w południe. lÓ72t
uL (Hindenborga) Podgórna nr. 6 

L ¿’etro — lewo.

Folwark miejski
a 200 mórg dobie, ziemi a kompl 
nwenłarzem żywym i martwym 

•iiirzsdam zaraz pod korzystnymi 
warunkami przy wpłaoie 80,000 mk 
-taoja kolei w miejsou, odległość 

od Rawicza 12 kim. szosą.
Zgłoszenia przyj ta. eksned. Kuri 

Pozaaćskiego pod nr!0778.

.ipimots prawnej
s a Wsprawach sądowych, hipotecznych, 

gminnych, reklamacjach oraz wnioskach 
o wsparcie wojenne i t, p. poleca

J. WOLIŃSKI, Poznań,
Fit

nr. It
pros»» załąćeyć1 mk.

ulica Butelska
Mstównyoh sapytaoiaoli 
fen. w znaczkzch. najmnis

ireo

Biur® porady 
dla chorób płciowycłi w PoBaalo,

ul. Hohensatlernów 2.
(W gmachu sabespieezemia krajowego).

Godziny przyjęć:
dla kobiet w poniedsiałki od 7. do 8. wieczorem, 

dla mężczyzn w piętki od 7 do 8. wieczorem. 
Porada lekarska jest bezpłatna 1 dyskretna dla wnzygtkieh

osćb z pabłoznoSoi sależacej do rabespieceeaia lab zbliżonych 
do tejże. Powraca aię koszty podróży jako i stratę na za- 
robkn. Dla chorych przeprowadza wę kuracjję przez lekarzy 
apeojaOstow lub w leecatoeeh. 10181

Pozna», dnia 20. wreedoia 1917.

Zarzad zabezpieczenia krafowego w Poznaniu.

Magistrais-BelaEntmacliDa^en.

Uns dem Hanget aa Gelegenheit za ScbuhiBstandsetzongen 
nach Möglichkeit abzuhelfen, haben rr in rauerer Bekletdunesver. 
wertungsstelle, Breitestr. 21, eine WerksCäiie zur AusfQh.

...
Soweit Ledertmle, wie alte Sobuhe. Tornister. Reisetaschen 

Gamaschen nsw welche häufig in Haushaltungen vorhanden sind, 
mitgehefert werden, finden sie bei den Ausbesserungen gute Vei- 
wend.ing; nicht Terbianobte« Teile werden sotert wieder zurück- 
gegeben. Bet Nichtlieferung Ton Leder benageln wir die Schube 
mit einer bewesdiohen, vielfach erprobten Holzkohlen.

Es werden mässig« Arbeitslöhne berechnet; die Annahme 
von Ansheasernngen erfolgt wocheutäglioh von 12—1 Uhr mittags 
in der Bekieidungsverwartungaatelln. 10773

Poaen, den 18. Oktober 1917.
Der afiatiistrai.

Znckerkarten fär Gastwirtschaften. Apotheken, Bäcker nnd 
sonstige Zucker verarbeitende Betriebe löw den Monat No> 
wembep werden bis ei nschliesslfch bis 20 Oktober ii 
unserer Dienststelle, Wrookerplatz 2 Zimmer 84 abgegeben. Hach 
dem 20. Oktober können Znokarkarten Ihr dieM Betriebe aioht mehr 
eoagegebea werden,

Oer Hngistrst, 10773

HERB OWE
monogramem guzik, do liberii 

dostarcza firma 9a¡0 
Zigtkiewiox i Riiócikiewic* 

Poznań, ni. Nowa 8,

Abgabe von Schweinefleisch.
Während der Woch« vom 15. bis 21. Öktoher 1917 gelangt

alll V^rn^e”«h.IUr A”Ssabu°- P* ist Torsorge getroffen, dass 
alle Verbraucher Schweinefleisch erhalten. Ein Grund, den Sebwei- 
neflerschbedarf schon sn den ersten Wochentagen zu decken be­
stehet daher nicht Die Fleischer sind angewiesen, jedem Verbrau­
cher etwas Fett oder Sneck zuzuteilen.

Bruchfleiscb nnd Backe dürfen nioht als Speck zu dem da­
für festgesetzton höheren Preise, sondern nur zu dem für Banoh- 

für 1 Pfund, abgegebenfleisch lestgnesetztea Höchstpreise, 1.60 M. 
werden.

Posen, den 13. Oktober 1917.
Oer Magistrat — Ffelschamt«

m, b„ H, £1, 2 o. 0.) w Pozxtuuiu.

Posen, den 28. September 1917.

Provinziaizuckerslelle für Fosen
10775 Verwaltungsabteilung:

___ gez : ftlaubach, Kegierungsiat
ßAdakiof odoawiedzBdnv Stanislaw Jaworski w doznaniu. —* Druk oa maszvuie rolacafiaeL-

fttrdij
w601'
"Ochj

Anhang „BreteSabschaittc

, tí«tn
aber bis

»a?7n’.8nn-

betnfft: Abgabe von Ztiuker im Honst Novomber 1917.
Anf Grund des Erlasses .tes Herrn Ober-Präsidenfen vn»

Angnst 1917 _ O. P. 11134/17 A - wird hiermit folgende?’ 1S< 
ordnet: 0 3 ®Dge.

§ l.
Im Monat November 1917 darf anf jede Znokerkarf« 

Provinz Posen 1’/ Pfand (- 625 g.) Zucker verabfolgt und 
oornmen werden. Der Verkauf erfolgt von der zweite# 
lea Monats ab.

5 2.
Jede Zuokeikarte ist mit einem 

versehe#,
§ 8.

Der Verbraucher hat die Zuoberkarte mit 
Bestcllabschnitt sofort nach Empfan». spätestens 
sum SO. Oktcber (efneehtiessHch) dem 
dem er beabsichtigt, Zucker zu kauten, vorzulege# and so tein 
Bedarf aazumetden. Der Kaufmann hat sowohl die Zuckerkjrt 
wie auch den Beatellsbscbnitt aut seinem Namen oder Firmeast^m 
uel zu versehe#. Er hat den Bestellabsehmtt abzutrenncu nJ 
z irückznhehalten. während die Zuckerkarte wieder d.2, 
Verbraucher «uszuhändfgen ist. ’’’

Die eigentliche Zuckerkarte ist vom Verbraucher sorgs»™ 
aufstihewshren. da der Zockpr Rußte» anr bei Vorlage dieser K«? 
ten verabfolgt werden darf. Wer Zuckerkarte mit Bestell, 
abeenitt nicht b » zum 20. Dezember d. Ja. bei dem 
Kaufmann worgeiegt hat, verliert jeden Anspruch 
aut War«.

§ *•
Der Verkauf von Zucker an Verbraucher auf Grund du 

Sestellabschnitts ist unstatthaft: Die Verabfolgung des Zuh. 
feere darf erst im Havember gegen Abgabe der Navomber. 
Ziicfcerkarta er folgen.

§ 5.
Die vorstehenden Bestimmungen gelten auch für gewerMjoh, 

Betriebe 'Apotheken, Gasthäusern. Coaditorpie# u. 8. w.) 
Betriebe erhellen besondere Zuckerkarten mit BestellabB'-hnitien. 
sie ebenfalls dem Kanfmana zwecks Anmeldung ihres Bedarfs rot« 
zuiegea haben,

§ «•
Der Kaufmann hat die m't seinem FirnaeBstemnel oq»r 

Namen versehene# Bestelfabscbnilte gebündelt zu 100 Stück 
einem Lieferanten (d h. demjenigen Zwischen- oder Grosshändier, 
von dem er den Zocker zu beziehen wünscht), bis rum 24. Gk« 
tober als Wertpaket (kleinere Mengen als Einschreibebrief) einrn. 
senden Sendungen, die nach dem £4. Oktober eingehes. bleiben 
naherttokaiehttKt.

5 7.
ZwisehenbSndler haben unter Beachtung der Vorgchrif. 

ten des § 6 die Bestellsbaebnitte dem Grosshändier ro recht, 
zeitig einzareichen, dass dteaelbon spftt«mtema am 27. Okto. 
b«a» bei dia««* «ntreffea.

§8.
Zwiaohen- aad Grrwabänd er sind verpflichtet, die einzelnsa 

Bündel mit Namen nnd Wohnort des Eaafmaana ra verssheo, voa 
dem sie dis Abschnitte erhalten haben.

§ 9-
Vo# den Gn»shgnd!ern sind d'e Bestsltcbaohnr««

1er vorgeachnebenea Weiae tmter Beifügung einer 8pez fikatioa, 
aus der die Namen der Kaufleute und die Anzahl der Abschnitte, 
die von den einzelnen Kaufleuten atamrapa. ersichtlich sind, dar
Pf» winziafisuekerste'le, Beuohäf tsebt» Hwnq Posen 9.1, 
Msr*atai!st«% 8-a spätestens bis zum 30. Oktober 
mittels Wertpaket einzueenden.

3 io
Wer die Besteilabachnitte nioht bis swn vorgezchrieben« 

iemiss eiareicht, verliert jeden Anspruch anf BeÜefsrunjp 
§ 11

Bei rechtzeitiger Ueberweiaung überweist die Provinzial, 
zuckerstelle zu Anfang des Monats NoTember auf Grand dieser 
Bestellabsehnitte die entsprechende Menge Zucker den Orosshän- 
dlsrn, die sie nach den eingegangenea Abschnitten weiter an die 
Zwischen- onl Kleinhändler verteilen. Anf diese Weise erhält 
oder Kleinhändler die Menge, weiche »am Aakauf aof November, 

marken angemeldek wnrde,
§ 12.

Den Kleinhändlern wird der Zucker so reoi’tzeitig zegehea, 
dass in der zweiten Woche des Monats November mit dem Verkauf 
begonnen werden kann. Die Abgabe kann dann bis »um ScbluM 
des Monats stattfiadeo.

§ 13.
Beim Einkauf des Zuckers hat der Verbraucher die Zncker* 

karten demjenigen Kaufmann ebzugebeo. bei dem er sich s Zk 
zum Zucker bezuse angemeldet hat und dessen Firmenstempel oder 
Namen sich anf der Zuckerkarte befindet,

§ 14.
Kleinhändler* sind nur berechtigt. Ware gegen Abgabe 

solcher Zuckerkarten zu verabfolgen, die sie bei der Anmeldong 
mit ihrem Firmenstempel oder Namen versehen haben, es sei den» 
dass der Verkauf nach § 16 zulässig ist

§ 15.
Dia von den Kleinhändlern vereinnahmten Zuckerkarten «Im 

auf demselben Wege wie die Bestellabschnitte duroh die Zwischen- 
und Grosshändier der Provmziaizuokeistelle, Geschäftsabteilang, bil 
?,«m 3. Dezarsber d. J. einzurccben.

§ 16.
Zucker darf nur gegen die von der ProvicKalzuckerstellä 

Posen auseegebenen und in der ganzen Provinz gültigen Zrcker- 
karten, sowie gegen die mit Siegel eitras Komraunalverbandes ver* 
«ebenen Zuckerumtsnsobkarteu und die nach besonderer Vorschrift 
der Landeszentralbehörden verausgabten 14 tägigen Lebensmittel* 
karten für Binnenschiffer, auf denen sieh auch Abschnitte tür j« 
eine hatbe Wochenmeogo befmdea, verabfolgt werden. Gegen Ab* 
gäbe von Bezugssobeinen a. s. w.. die von Distriktsäratern. Ma* 
gisfcratea und anderen amtlichen Stellen aaggesteUk worden sind, 
darf kein Ksafraaaa Zuofcar verabfolgen.

§ 17.
Zvssitevamtaaschfearten berechtigen in der Prortu» 

Posen zum unmittelbaren Bezug« von Zucker. Im Monat November 
kann auf jad® Zuckerunitauachkarte ll/t Pfund Zucker verabfolgt 
werden.

§ 18.
Als halb« Woehenmeaso an BinBenmchtß«»* sind 'a 

Monat November 78 Gramm Zi cker zu verabfolge»,
§ 13-

Auf jede Karte für SB IRäruHaubef1 kann im Monat 
Jfoveasber Pfund Zucker verabfolgt and earteoffißiea werden.

§ 20.
Znsaizkartea für Säugling« bereehtigea' t» Monat No« 

Vöabsr zur Entnahme vou •/» Pfund Zucker.
§21.

Für die ia den §§17—§0 genannten Karies fZflokerumfnuech« 
karten, Lebensmittelkarten für Binnenschiffer. Zuckerkarten für 
ilil tärurlauber vnd Zasatskartea für Säuglinge) kommt das An* 
metdeverfahren nioht ia Anweadang. Ura saf dies» Karten Zuckst 
verabfnlgeo zu künaaa. erhalten die Kaufleute eis« kleine Zuckst* 
reserve zugeteilt

§ 2«.
Oie nach dem 20. Oktober gzezriehend«« Per* 

sonen evbatfen ebenfalls Zuckerkarten ebne Bs*
eteltabachnitt, die auf der Vorderseite mit. dem tüegel d® 
ausgebenden Behörde versehen sind Gegen solche Zockerkartsa 
kann jeder Kaufmann Zucker verabfolgen. Diese und die in d9®

17—20 erwähnten Karten, die ohne Bestellahschn tt ausgegehea 
ordea sind, sind aach Ruf dem vorgeschriebenen Weg» bis i!1®

6. Dezember der ProvinzialzaokersteUa «äazarciohe#,
§ 2S-

BesteUabsoSiBitte und Zuckerkarten srnd von den fiändler# 
snfzübewahre#. dass Diebstahl u. s. w. ausgeschlossen ist. ©# 

Verlust vo# BestelWwofcnrtteu sowie von Zuckertüten wird keine**
lall« anerkaant,

ä 2<* a-
Zuwiderhandlungen werden auf Grund der Verordnung 0» 

Bundesrats über den Verkehr mit Zucker in den Betriebe 
labren 1916/17 vom 14. September 191« mit Gefängnis bi» « 
einem Jahr und mit Geldstrafe bis zu 10000 M oder einer d-eser 
Strafen bestraft. Händler, die den vorstehenden BesMD®110^? 
zuwiderhandeln, werden ausserdem von der Belieferung mit Zuok® 
ausgeschlossen.

Iía^ft4sa i Mcionkaati &owei Drukarni £plakiej (i.
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